<sup>399</sup> *In Met.*, Bk 5, lect. 8, n. 1: "illa quae sunt penitus indivisibilia, maxime dicuntur unum." See also *ST I* 11.2: "ratio unius consistit in indivisibilitate, ratio vero multitudinis divisionem continet."; and *In Met.*, Bk 5, lect. 8, n. 1: "universaliter hoc est verum, quod quaecumque non habent divisionem, secundum hoc dicuntur unum, in quantum divisionem non habent."

<sup>400</sup> *In Met.*, Bk 5, lect. 8, n. 5: "non sumitur ex ratione indivisionis sicut praedicti, sed magis ex ratione divisionis; et dicit, quod quandoque aliqua dicuntur unum propter solam continuitatem, quandoque vero non, nisi sit aliquod totum et perfectum; quod quidem contingit quando habet aliquam unam speciem, non quidem sicut subiectum homogeneum dicitur unum specie quod pertinet ad secundum modum positum prius, sed secundum quod species in quadam totalitate consistit requirens determinatum ordinem partium."

<sup>401</sup> *ST I* 11.2 ad. 2: "Ad secundum dicendum quod duplex est totum, quoddam homogeneum, quod componitur ex similibus partibus; quoddam vero heterogeneum, quod componitur ex dissimilibus partibus. In quolibet autem toto homogeneo, totum constituitur ex partibus habentibus formam totius, sicut quaelibet pars aquae est aqua, et talis est constitutio continui ex suis partibus. In quolibet autem toto heterogeneo, quaelibet pars caret forma totius, nulla enim pars domus est domus, nec aliqua pars hominis est homo. Et tale totum est multitudo. In quantum ergo pars eius non habet formam multitudinis, componitur multitudo ex unitatibus, sicut domus ex non domibus, non quod unitates constituent multitudinem secundum id quod habent de ratione indivisionis, prout opponuntur multitudini; sed secundum hoc quod habent de entitate, sicut et partes domus constituunt domum per hoc quod sunt quaedam corpora, non per hoc quod sunt non domus."

Aquinas's example, or a blob of cookie dough. The second is a heterogenous whole, in which no part has the form of the whole. The hour hand of a watch is a part of the watch, but it does not itself have the form of a watch. Further, in contrast to cookie dough, one cannot rearrange the parts of a watch without damaging the identity of the whole.<sup>402</sup>

A group—or *multitude*, to use Aquinas's term—is a heterogenous whole. That which unites the elements of a heterogenous whole is *order*. For Aquinas, any use of a collective term implies, first, a plurality of individual substances, and a unity of some sort of order.<sup>403</sup> Thus a “people” is a multitude of persons comprehended under a certain order, and this order is what makes the group one, since it does not have substantial unity: “The whole that is the civil multitude or the domestic family has only a unity of order, according to which it is not one simply.”<sup>404</sup> This unity of order is what permits an orchestra composed of dozens of musicians, each playing his or her own instrument, to be an orchestra. In Aquinas's own example, if the parts of a shoe are put together in no matter what order, it is not a shoe, because it is not properly one thing.<sup>405</sup>

For a multitude of people, there is therefore a twofold order—the order of the multitude to a common end, and the order that the parts of the multitude have with each other according to their own ends.<sup>406</sup> The latter element, that the parts have an order to each other, is what

---

<sup>402</sup> *In IV Sent.*, d. 44, q. 1, a. 1, qc. 3, co.: “in homine possunt accipi diversae partes totius dupliciter. Uno modo diversae partes homogenei, sicut diversae partes carnis, vel diversae partes ossis; alio modo diversae partes diversarum specierum totius heterogenei. Si ergo dicatur quod pars materiae redibit ad aliam partem speciei ejusdem, hoc non facit nisi varietatem in situ partium: situs autem partium variatus non variat speciem in totis homogeneis; et sic si materia unius partis redeat ad aliam, nullum praejudicium generabitur identitati totius.”

<sup>403</sup> *ST I 31.1 ad. 2*: “nomen collectivum duo importat, scilicet pluralitatem suppositorum, et unitatem quandam, scilicet ordinis alicuius.”

<sup>404</sup> *ST I 31.1 ad. 2*: “populus enim est multitudo hominum sub aliquo ordine comprehensorum”; *In Ethica*, Bk 1, lect. 1, n. 4: “Sciendum est autem quod hoc totum quod est civilis multitudo vel domestica familia habet solam ordinis unitatem, secundum quam non est aliquid simpliciter unum.”

<sup>405</sup> *In Met.*, Bk 5, lect. 8, n. 5: “sicut patet quod non dicimus unum aliquid, ut artificiatum, quando videmus partes calceamenti qualitercumque compositas, nisi forte secundum quod accipitur unum pro continuo; sed tunc dicimus esse unum omnes partes calceamenti, quando sic sunt compositae, quod sit calceamentum et habeat aliquam unam speciem, scilicet calceamenti.”

<sup>406</sup> *In III Sent.*, d. 33, q. 3, a. 1, qc. 4, co.: “Sed quia in qualibet multitudine est duplex ordo, ut in 12 *Metaph.* dicitur: unus quo ordinatur tota multitudo ad finem communem; alius quo singulariter partes multitudinis ordinantur ad invicem secundum fines proprios; ideo politica habet duas partes: unam quae regi civitatis competit, cujus est bonum commune totius multitudinis conjectare, et haec dicitur regnativa, quae est experientia ejus quod est gubernare multitudinem innocue, vel legis positiva, ut in 6 *Ethic.* dicitur. Alia est quae competit cuilibet de civitate, secundum quod ad bonum commune ordinatur; et haec politica dicitur, nomen commune retinens. Et ideo dicit philosophus, quod legis positiva est architectonica, quia fines proximi

distinguishes a king from citizens, or players in an orchestra from each other. The musicians all have the same common end—to play orchestral music well—but their attainment of this end also depends on how they are ordered to each other. If the different musicians pay no attention to the conductor and each other, it is not properly an orchestra, and will not attain its end of playing orchestral music well. A point to clarify here is that unity of order makes both the group and the group’s action possible, but it is not essential that the group act, only that it has the *capacity* for action. This is well-explained by John R. Lee, who points out that groups such as baseball teams may have extended periods where there are no group acts taking place, but the group still exists. He goes on to explain that one can still speak of a unity of order towards the end of playing, enjoying, and winning baseball games, without that order terminating in group acts. As soon as the unity of order ceases to exist, however, the baseball team ceases to exist.<sup>407</sup>

In a passage of the *De regno*, Aquinas offers a pithy observation on the effect of unity on a group. He notes that a power (*virtus*) that is united is more effective than one that is divided, giving the example of many persons together being able to drag something which none of them could do by acting individually.<sup>408</sup> If that power is working for good, it is therefore useful that it be more united; conversely, if it is working for evil, it is more harmful when it is united.<sup>409</sup> This brief observation underscores the place of unity in a social group—the more united it is, the better it can attain its end.

## 2.2. Community

After multitude, there are two terms that Aquinas uses, society and community, which he sometimes appears to use interchangeably.<sup>410</sup> He distinguishes between three different kinds

---

ordinantur ad finem communem. Et similiter potest dividi militaris in ductivam; quae competit duci exercitus, et militarem simpliciter; et similiter oeconomica in paternam, quae competit patrifamilias; et oeconomicam simpliciter.”

<sup>407</sup> John R. Lee, “Is “Social Justice” Justice? A Thomistic Argument for “Social Persons” as the Proper Subjects of the Virtue of Social Justice,” PhD diss., (Baylor University, 2008), 101-102.

<sup>408</sup> *De regno*, Bk 1, cap. 4: “virtus unita magis est efficax ad effectum inducendum quam dispersa vel divisa: multi enim congregati simul trahunt illud quod divisim per partes singulariter a singulis trahi non posset.”

<sup>409</sup> *De regno*, Bk 1, cap. 4: “Sicut igitur utilis est virtutem operantem ad bonum esse magis unam, ut sit virtuosior ad operandum bonum, ita magis est noxium si virtus operans malum sit una quam divisa.”

<sup>410</sup> *SCG* III 135, n. 15: “Non enim hoc est inconveniens, ut qui sua dimisit propter aliquid quod in utilitatem aliorum vergit, de his quae ab aliis dantur sustentetur. Nisi enim hoc esset, societas humana permanere non posset: si enim aliquis circa sua propria tantum sollicitudinem gereret, non esset qui communi utilitati deserviret.

of community.<sup>411</sup> The first is the household, encompassing the conjunctions of husband and wife, parent and child, and master and slave. The second is the *civitas* (city), which is formed for the necessities of human life, and which we may interpret as referring more broadly to state authorities.<sup>412</sup> The third kind of community is the kingdom, which is composed of many cities making up the one kingdom.

The affections are integral to each of these kinds of community. A household is brought into existence from the love of husband and wife, which Aquinas characterises as a form of friendship.<sup>413</sup> A *civitas* is also founded on friendship. He argues that a *civitas* is preserved by friendship, particularly friendship among citizens.<sup>414</sup> Another relevant affection for a *civitas* is fear. The affection of fear is implicit in how the rulers of a *civitas* give precedence to friendship among citizens rather than to justice, as when they decide against imposing punishment in order to avoid preserve political friendship, so removing the threat of sedition that is inimical to the health of the *civitas*.<sup>415</sup> The purpose of all human laws is that there be

---

Opportunum est igitur humanae societati quod illi qui, praetermissa propriorum cura, utilitati communi deserviunt, ab his quorum utilitati deserviunt, sustententur: propter hoc enim et milites de stipendiis aliorum vivunt, et rectoribus reipublicae de communi providetur.” *Societas* and *communitas* have multiple synonyms in medieval literature, including *collegium*, *corpus*, *congregatio*, *collectio*, and *universitas*. See I.Th. Eschmann, “Studies on the Notion of Society of St Thomas Aquinas. I. St Thomas and the Decretal of Innocent IV *Romana Ecclesia: Ceterum*,” *Mediaeval Studies* 8 (1946), 8-9.

<sup>411</sup> *In Matt.* cap. 12, lect. 2: “Triplex est communitas: domus, sive familiae, civitatis, et regni. Domus est communitas consistens ex his, per quos fiunt communes actus; ideo consistit ex triplici coniugatione, ex patre et filio, ex marito et uxore, ex domino et servo. Communitas civitatis omnia continet quae ad vitam hominis sunt necessaria: unde est perfecta communitas quantum ad mere necessaria. Tertia communitas est regni, quae est communitas consummationis. Ubi enim esset timor hostium, non posset per se una civitas subsistere; ideo propter timorem hostium necessaria est communitas civitatum plurium, quae faciunt unum regnum. Unde sicut vita in quolibet homine ita pax in regno; et sicut sanitas nihil est nisi temperantia humorum, sic pax est cum unumquodque retinet ordinem suum. Et sicut, recedente sanitate, tendit homo ad interitum; sic de pace; si a regno discedit, tendit ad interitum. Unde ultimum quod attenditur, est pax. Unde Philosophus: *sicut medicus ad sanitatem, sic defensor reipublicae ad pacem.*”

<sup>412</sup> As Nicholas Aroney points out, sometimes *civitas* is used in an abstract way where it would be better translated as “state” rather than “city”. Nicholas Aroney, “Subsidiarity, Federalism and the Best Constitution: Thomas Aquinas on City, Province and Empire,” *Law and Philosophy* 26, vol. 2 (2007), 196. For that reason I will leave *civitas* in the Latin rather than translate it by city.